2020—2021 学 年 度 信 息 公 开 工 作 报 告

信息公开工作办公室

2021 年 10 月

—  2  —

前  言

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面推进政务公

开工作的意见》和教育部办公厅《关于全面推进政务公开工作的

实施意见》（教办厅〔2017〕3 号），严格落实《高等学校信息

公开办法》、教育部《关于公布〈高等学校信息公开事项清单〉

的通知》（教办函〔2014〕23 号）精神和要求，山东师范大学依

据 2020—2021 学年度信息公开工作开展情况，编制了 2020—

2021 学年度信息公开工作报告。

本报告包括工作概述、主动公开情况、依申请公开和不予公

开情况、对信息公开的评议情况、学校信息公开受举报情况、信

息公开工作存在的问题及改进措施、其他需要报告事项，以及信

息公开事项清单对应网址链接表等八部分。报告中所列数据的统

计期限自2020年9月1日起至2021年8月31日止，本报告发布在山

东师范大学信息公开网站（http://www.xxgk.sdnu.edu.cn）。

因篇幅所限，对本报告内容如有进一步问询，请联系山东师

范大学信息公开办公室。

通讯地址：山东省济南市长清区大学科技园大学路 1 号；

邮    编：250358；

联系电话：0531-86181653；

电子邮箱：xxgk@sdnu.edu.cn。

—  3  —

一、工作概述

2021 年是中国共产党成立 100 周年，是学校实施“十四五”

规划开局之年，学校处在核心竞争力提升的关键时期。学校高度

重视信息公开工作，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中

全会精神，坚持将信息公开工作作为推进依法治校、促进民主办

学、履行服务职能、实现社会监督的重要途径，坚持“以公开为

常态，以不公开为例外”的原则，更好地服务师生员工和社会公

众，进一步促进学校与社会之间的良性互动，推动学校事业高质

量发展。现将本学年度信息公开工作的总体情况报告如下：

（一）持续构建信息公开长效机制。学校统筹推进信息公开

工作，实行“党委统一领导、学校行政主持、纪检监察与工会协

调监督、职能部门各负其责、教职员工积极参与”的信息公开体

制，充分保障师生员工和社会公众的知情权、参与权、表达权和

监督权。学校有关部门单位在信息公开工作领导小组的指导下，

切实加强沟通协作，确保公开目录逐条落实，形成长效工作机制。

（二）严格落实信息公开清单内容。学校以教育部公布的《高

等学校信息公开事项清单》10 大类 50 项信息公开事项为底线，

进一步科学分类管理、明确职责单位、更新公开内容，推进学校

信息公开网站和各部门网站信息公开栏目标准化、安全性、稳定

性、可扩展性建设，及时发布招生考试、财务、资产、人事人才、

—  4  —

教学质量、学生管理服务、学位学科、对外交流与合作等方面的

信息，确实提升信息发布的高效性、精准度。同时，继续加强招

生、财务、人事等师生员工和社会公众关切的重点领域信息的公

开力度，充分保障在校师生和社会公众的知情权、参与权、监督

权，推动学校信息公开工作再上台阶，更好地服务于学校改革与

发展大局。

（三）开拓创新信息公开方法途径。学校利用信息化手段构

建多样化信息公开渠道，按时通过信息公开网站和部门网站信息

公开栏目，面向社会公众和师生员工，发布本科生教育质量报告、

专业人才培养状况报告、学位与研究生教育质量报告、毕业生就

业质量报告、学校财务预决算报告，教育基金会工作报告、学校

各类招生招聘信息等。同时以网站公开途径为基础，将宣传栏、

校报、校园电子屏幕等作为重要补充，并向微信公众号、数字化

校园、微博、易班、抖音、哔哩哔哩等新媒体平台延伸，形成层

次丰富、覆盖面广、互为补充的公开渠道，更为及时有效地做到

了回应师生员工、社会公众关切。

（四）检查规范信息公开内容流程。学校依据《中华人民共

和国保守国家秘密法》等法律法规要求，坚持“以公开为准则，

以不公开为例外”的原则，重视信息公开保密审查工作的开展。

在日常信息发布工作中不断增强保密防范意识，建立健全保密审

查机制，严格规范保密审查程序，妥善处理公开与保密之间的关

系，推动学校信息公开工作持续稳定开展。及时指导相关职能部

—  5  —

门定期对主动公开内容进行检查，及时调整信息公开目录，减少

公开内容错链、断链和内容混杂情况的发生，充分发挥信息公开

平台是社会公众便捷、全面获取学校信息的权威渠道作用。

二、主动公开情况

根据上级有关规定和学校实际，我校通过多种形式主动公开

20 余类信息，涉及到学校概况、教学科研、学生工作、财务资产、

对外交流、后勤保障、基础建设、档案查询等各方面工作，主动

公开信息共计近 16000 条。其中，学校官网“师大新闻”发布各

类宣传报道、通知、公告等 1800 余条，并根据党史学习教育、

新冠肺炎疫情防控、文明校园建设和庆祝建校 70 周年等工作需

要，建设党史学习教育专题、新冠肺炎防控知识专题、文明校园

建设专题和建校 70 周年校庆专题网站，及时发布相关信息 800

余条；《山东师大报》出版 38 期；学校官网发布学术讲座信息

125 条；学校官方微信公众号、微博、抖音、哔哩哔哩等新媒体

公开信息 3500 余条；书记信箱、校长信箱、人民来信来访、省

信访系统及 12345 热线等途径处理答复相关问题近 2400 件；通

过学生就业网、研究生就业创业信息网及相关微信公众号公布各

类就业创业信息 2600 余条，在本科招生网、研究生招生信息网

及相关微信公众号发布招生考试信息 300 余条；主动公开 2019

年决算、2020 年预算及招标采购信息 316 条；向中央电视台、光

明日报、大众日报、中国教育报、人民网、新华网、光明网、大

—  6  —

众网等中央及省市媒体提供、推荐反映学校重大发展、先进典型

的新闻文稿或素材近 115 次。具体内容包括：

（一）学校概况：包括学校基本情况、学校领导简介、学校

发展规划、年度工作要点、规章制度、行政文件、办事流程、机

构设置、办公地点、联系电话、校历周历等。

（二）教学科研管理：包括学生学籍管理、学位管理、考试

纪律、学位授予、学科专业建设、教学成果、留学生教育及非学

历教育等相关情况；科研项目管理、科研奖励、科研成果转化等

情况；主动公开专业设置、课程设置、教授上课、教学规章制度

等信息，提供办事指南，方便师生办理相关事务；及时公示专业

建设、课程建设、教材建设、教学改革项目、推荐免试攻读硕士

研究生、自主选择专业学生名单等信息。

（三）招生考试管理：包括招生章程、招生政策、招生计划、

招生简章、报考指南、考试大纲、考试须知、公示名单、录取进

程、录取分数、结果查询及报到指南等情况，通过招生网、阳光

高考平台、学校信息公开专栏、微信公众号等渠道，主动公开本

年度各类专业目录、以及历年专业测试分数线、报考录取比例、

录取时间表、各院系及导师信息、学费标准等与考生相关信息，

提供考生咨询服务、监督投诉电话等。

（四）学生工作：包括学生奖助学金评审政策、学生奖励处

分规定，毕业生就业指导与服务、就业信息与统计，研究生“三

助一辅”实施办法等；在学生管理部门网站和微信公众号公开思

—  7  —

想政治教育信息、学生党建信息、学生管理服务信息、评选推荐

各类先优和奖助信息等。

（五）干部人事工作：包括公开选拔干部、干部任前公示、

任免信息、干部考核情况，人事招聘与管理、人才引进、师资队

伍、职称评聘及考核等。

（六）财务信息公开：包括财务管理制度、年度预决算、经

费来源情况，及时公开年度预决算等情况；通过财务处门户网站

主动公开财务管理制度、岗位职责、学校收费投诉电话、办理地

址等。

（七）基础建设：包括校园建设整体规划和校区规划、重大

基本建设工程计划、招投标信息、工程进展及验收结果和重大维

修工程计划等情况。

（八）资产管理及招采工作：包括物资设备采购、图书采购

管理和公有用房管理等，加大招采信息公开力度，招标采购项目

严格按照“六公开”规定执行，所有涉及采购预算、采购需求、

采购文件、采购结果、采购合同、验收报告等均在“中国山东政

府采购网”、招标代理公司及学校网站进行公示。

（九）对外交流：包括国际合作办学、科研项目，教师学生

出国出境交流管理规定，校级、处级领导干部因公出国（境）情

况，教师学生出国出境交流项目、申请程序及结果，外教招聘及

管理规章制度，接收来华留学生政策、管理规定，友好学校交流

等相关情况。

—  8  —

（十）审计监督工作：包括审计制度及配套专项审计制度、

审计业务招投标信息和相关审计结果，违规违纪投诉电话。

（十一）后勤保障服务及安全稳定：包括学生保障服务、校

园安全稳定等相关规章制度，学校后勤服务有关机构设置、工作

职责，校园“一卡通”服务等。。

三、依申请公开和不予公开情况

本学年度，我校未收到信息公开申请。

本学年度，我校不存在不予公开的情况，也没有因依申请公

开信息收取或减免费用的情况。

四、信息公开评议情况

学校对于广大师生及社会公众的投诉、来电来函咨询工作，

均及时按照规定流程办理，向相关领导汇报。在认真研究的基础

上，由各职能部门及时以适当形式回复。学校充分认识到师生员

工和社会公众对学校信息公开工作的积极推动作用，并通过多种

途径调动本校师生员工和社会公众积极参与学校信息公开工作，

通过有效方式及时提供信息公开服务，主动通过新闻媒体与社会

公众产生良性互动。总体上，学校师生员工对学校信息公开工作

总体满意，社会公众对学校信息公开工作反响良好。

五、因信息公开工作受到举报的情况

本年度，学校没有因信息公开工作受到举报，没有因学校信

—  9  —

息公开申请行政复议和提起行政诉讼的情况。

六、信息公开工作存在的问题和改进措施

近年来，随着信息公开工作的深入开展，学校信息公开工作

在转变信息公开模式、拓宽信息公开渠道、丰富信息公开内容、

强化信息监督机制等方面做了有益探索，收到良好效果，但仍有

需要改进的问题。比如：在便民服务与线上互动方面还有待提升；

主动公开的广度和深度有待加强；信息公开工作队伍的业务水平

还有进一步提升的空间。下一步，学校将紧跟时代发展要求，创

新信息公开栏目形式，增强便民和互动属性；完善信息公开内容

发布渠道，拓展信息公开的广度、深度；加强队伍建设，提升工

作人员业务能力和宏观把握能力。

七、其他需要报告的事项

无其他需要报告的事项。

附件：信息公开事项清单对应网址链接

—
  10

—

附件

信息公开事项清单对应网址链接表

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

1
基本

信息
1 办学基本情况

1 学校办学规模
学校简介：

http://www.sdnu.edu.cn/overview/introduction.htm

2 校级领导班子
现任领导：

http://www.sdnu.edu.cn/xrld_1.htm

3 学校机构设置
机构设置：

http://www.sdnu.edu.cn/overview/organization.htm

4 学科情况

博士、硕士学位授权学科、专业目录：

http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1036/1299.htm

学校入围省属高校“高水平学科”建设名单：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1007/3308.htm

学校重点学科情况（国家重点学科、国家重点培育学科、山东省一

流建设学科、学校学科振兴计划重点建设学科）：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1007/2712.htm

5 专业情况
学校本科专业目录：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1007/1056.htm

6 各类在校生情况
学校简介：

http://www.sdnu.edu.cn/overview/introduction.htm

7
教师和专业技术人员

数量

学校简介：

http://www.sdnu.edu.cn/overview/introduction.htm

—
  11

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

1
基本

信息

2

学校章程及制

定的各项规章

制度

8 学校章程
学校章程：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1007/3288.htm

9 各项规章制度
配套制度：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/lxwm.htm

10 信息公开规章制度

高等学校信息公开办法：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1004/1061.htm

学校信息公开实施办法：
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/9488.htm

信息公开领导小组：
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/9478.htm

信息公开事项清单：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1004/1062.htm

3

教职工代表大

会相关制度、工

作报告

11
教职工代表大会相关

制度

教代会工作有关规章制度：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1017/1548.htm

12
教职工代表大会工作

报告

校长工作报告：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1007/3344.htm

工会主席工作报告：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1007/3345.htm

4
学术委员会相关

制度、年度报告
13 学术委员会相关制度

山东师范大学学术委员会章程：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1017/1551.htm

5
学校发展规划、

年度工作要点

14 学校发展规划
山东师范大学“十四五”发展规划：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1007/3309.htm

15 学校年度工作要点
山东师范大学 2021年工作要点：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1007/3310.htm

6
信息公开年度

报告
16 信息公开年度报告

信息公开年度报告：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1005/3240.htm

—
  12

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

2

招生

考试

信息

7

招生章程及特

殊类型招生办

法，分批次、分

科类招生计划

17 招生章程
2021 年普通高等教育招生章程：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2284.htm

18 特殊类型招生办法

2021 年综合评价招生简章：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2162.htm

2021 年招收台湾高中毕业生简章：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2103.htm

2021 年高水平运动员招生简章：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2102.htm

2021 年普通本科艺术类专业招生简章：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2093.htm

2021 年武术与民族传统体育专业招生简章：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2091.htm

2021 年山东师范大学等高校面向山东省招生音乐类专业联考方案：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2042.htm

2021 年山东师范大学等高校面向山东省招生航空服务艺术与管理专

业联考方案：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2032.htm

山东师范大学 2021年“3+2”对口贯通分段培养转段考核及录取工

作实施方案：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/2022.htm

19
分批次、分科类招生计

划

招生计划：

https://bkzs.sdnu.edu.cn/static/front/sdnu/basic/html_web/

zsjh.html

—
  13

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

2

招生

考试

信息

8

特殊类型招生

入选考生资格

及测试结果

20 综合评价招生

2021 年综合评价招生获得笔试资格考生名单查询：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2281.htm

2021 年综合评价招生获得面试资格考生名单查询及综合素质测试须

知：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2311.htm

2021 年综合评价招生入围名单公示：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2331.htm

21
“3+2”对口贯通分段

培养招生

2021 年“3+2”对口贯通分段培养转段考核成绩查询公告：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2113.htm

22 体育类招生

2021 年高水平运动员公示名单：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2191.htm

2021 年武术与民族传统体育专业拟录取名单公示：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2211.htm

2021 年高水平运动员足球项目公示名单：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2291.htm

23 艺术类招生

2021 年山东师范大学等高校面向山东省招生音乐类专业联考成绩查

询公告：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2111.htm

2021 年山东师范大学等高校面向山东省招生航空服务艺术与管理专

业联考成绩及体检资格查询公告：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2121.htm

2021 年山东师范大学等高校面向山东省招生航空服务艺术与管理专

业联考合格名单查询：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/2141.htm

—
  14

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

2

招生

考试

信息

9

考生个人录取

信息查询渠道

和办法，分批

次、分科类录取

人数和录取最

低分

24
考生个人录取信息查

询渠道和办法

2021 年高考录取查询：

https://bkzs.sdnu.edu.cn/static/front/sdnu/basic/html_web/

lqcx.html

25
分批次、分科类录取人

数和录取最低分

历年录取情况：

https://bkzs.sdnu.edu.cn/static/front/sdnu/basic/html_web/

lnfs.html

2017-2019 年艺术类、体育类招生录取情况：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1003/1671.htm

10

招生咨询及考

生申诉渠道，新

生复查期间有

关举报、调查及

处理结果

26
招生咨询及考生申诉

渠道

招生咨询及考生申诉渠道：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1008/1034.htm

招生智能咨询平台：https://bkzs.sdnu.edu.cn/f/qa/question

山东省 2020 年普通高校招生考试录取政策和志愿填报百问百答：

http://www.zsb.sdnu.edu.cn/info/1022/1553.htm

27
新生复查期间有关举

报、调查及处理结果

2020级新生入学资格审查结果公开：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1008/3347.htm

11

研究生招生简

章、招生专业目

录、复试录取办

法，各院（系、

所）或学科、专

业招收研究生

人数

28 研究生招生简章

博士招生简章：

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/zsjz/bszsjz.htm

硕士招生简章：

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/zsjz/sszsjz.htm

29 招生专业目录

2021年博士招生专业目录：

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/info/1008/1881.htm

2021全日制学硕专业目录:

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/zsjz/a2021qrzxszyml.htm

2021全日制专硕专业目录:

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/zsjz/a2021qrzzszyml.htm

—
  15

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

2

招生

考试

信息

11

研究生招生简

章、招生专业目

录、复试录取办

法，各院（系、

所）或学科、专

业招收研究生

人数

29 招生专业目录

2021年非全日制硕士目录:

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/info/1013/1153.htm

2021大学生士兵专项计划招生专业目录:

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/info/1012/1152.htm

2021年硕士研究生国（境）外联合培养项目列表:

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/info/1062/1772.htm

30 复试录取办法

2021年博士研究生招生考试复试工作安排:

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/info/1003/1981.htm

2021年硕士研究生复试录取工作办法：

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/info/1026/1954.htm

2021年硕士研究生复试工作安排:

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/info/1026/1962.htm

31 招收研究生人数 招生专业目录已涵盖招生人数，见招生专业目录链接

12
研究生招生录

取信息
32

研究生招生录取信息

公示

研究生招生录取信息公示栏：

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/xxgk/zslqxxgs.htm

14
研究生招生咨

询及申诉渠道
33

研究生招生咨询及申

诉渠道

研究生招生问题解答平台：

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/ask.jsp?urltype=tree.TreeTemp

Url&wbtreeid=1033

2020 年研究生招生工作热点问题答疑：

http://www.yjszs.sdnu.edu.cn/info/1003/1511.htm

研究生招生申诉渠道：

见博士研究生招生考试复试工作安排、硕士研究生复试录取工作办

法

—
  16

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

3

财务、

资产

及收

费信

息

15
财务、资产管理

制度

34 财务管理制度
财务管理相关办法：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1017/1538.htm

35 资产管理制度
资产管理相关办法：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1017/1537.htm

16

受捐赠财产的

使用与管理情

况

36
受捐赠财产的使用与

管理情况

山东师范大学教育基金会 2020年度工作报告：
http://www.jyjjh.sdnu.edu.cn/info/1062/1660.htm

山东师范大学教育基金会 2020年度审计报告：
http://www.jyjjh.sdnu.edu.cn/info/1062/1658.htm

山东师范大学教育基金会 2020年度专项信息审核报告：
http://www.jyjjh.sdnu.edu.cn/info/1062/1657.htm

17
校办企业资产、
负债、国有资产
保值增值等信息

37
校办企业资产、负债、
国有资产保值增值等
信息

资产经营管理办公室网站信息公开栏目：
http://www.opraf.sdnu.edu.cn/xxgk.htm

18

仪器设备、图书、
药品等物资设备
采购和重大基建
工程的招投标

38
仪器设备、图书、药品
等物资设备采购和重
大基建工程的招投标

招标与采购办公室网站：
http://www.zcb.sdnu.edu.cn/

19

收支预算总表、
收入预算表、支
出预算表、财政
拨款支出预算表

39
收支预算总表、收入预
算表、支出预算表、财
政拨款支出预算表

山东师范大学 2021预算公开：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1009/3258.htm

20

收支决算总表、
收入决算表、支
出决算表、财政
拨款支出决算表

40
收支决算总表、收入决
算表、支出决算表、财
政拨款支出决算表

2020 年度山东师范大学决算：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1009/3278.htm

21
收费项目、收费
依据、收费标准
及投诉方式

41
收费项目、收费依据、
收费标准及投诉方式

收费公示栏：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1009/1072.htm

学分制收费依据：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1009/2633.htm

—
  17

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

4

人事

师资

信息

22
校级领导干部

社会兼职情况
42

校级领导干部社会兼

职情况

兼任情况见学校官网现任领导栏目：

http://www.sdnu.edu.cn/xrld_1.htm

23

校级领导干部

因公出国（境）

情况

43
校级领导干部因公出

国（境）情况

出国（境）团组公示：

http://www.oip.sdnu.edu.cn/ygpc/cg_j_tzgs.htm

24
岗位设置管理

与聘用办法
44

岗位设置管理与聘用

办法

岗位考核办法: http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1010/3238.htm
岗位聘用方案: http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1010/3239.htm

25

校内中层干部

任免、人员招聘

信息

45
校内中层干部任免信

息

组织部干部工作：

http://www.zzb.sdnu.edu.cn/gbgz.htm

46 人员招聘信息

山东师范大学 2021年公开招聘工作人员简章：

http://hrss.shandong.gov.cn/articles/ch00238/202104/a2f789

35-7835-437a-9539-3d7cda09943f.shtml

26
教职工争议解

决办法
47 教职工争议解决办法

教职工争议解决办法：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1017/1546.htm

5

教学

质量

信息

27

本科生占全日

制在校生总数

的比例、教师数

量及结构

48
本科生占全日制在校

生总数的比例

本科生在校生数：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1011/2701.htm

49 教师数量及结构
教师数量及结构见学校简介师资队伍部分：

http://www.sdnu.edu.cn/overview/introduction.htm

28

专业设置、当年

新增专业、停招

专业名单

50 专业设置
本科专业设置情况：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1011/2703.htm

51 当年新增专业
新增专业：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1011/3168.htm

52 停招专业名单
关于优化调整本科专业结构暂停部分本科专业招生的通知：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1011/2793.htm

—
  18

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

5

教学

质量

信息

29

全校开设课程

总门数、实践教

学学分占总学

分比例、选修课

学分占总学分

比例

53

全校开设课程总门数、

实践教学学分占总学

分比例、选修课学分占

总学分比例

本科课程开设情况：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1011/2702.htm

30

主讲本科课程

的教授占教授

总数的比例、教

授授本科课程

占课程总门次

数的比例

54

主讲本科课程的教授

占教授总数的比例、教

授授本科课程占课程

总门次数的比例

教授主讲本科课程情况：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1011/2706.htm

31

促进毕业生就

业的政策措施

和指导服务

55
促进毕业生就业的政

策措施和指导服务

大学生就业网：http://sdnu.sdbys.com/

研究生就业网：http://www.yjsjy.sdnu.edu.cn/

32

毕业生的规模、

结构、就业率、

就业流向

56
毕业生的规模、结构、

就业率、就业流向

见毕业生就业质量年度报告：

http://sdnu.sdbys.com/news/view/aid/97587/tag/cyxz

33

高校毕业生就

业质量年度报

告

57
高校毕业生就业质量

年度报告

2020 届毕业生就业质量年度报告：

http://sdnu.sdbys.com/news/view/aid/97587/tag/cyxz

34
本科教学质量

报告
58 本科教学质量报告

2019-2020 学年本科教学质量报告：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1011/3249.htm

35
本科教学质量

报告
59 本科教学质量报告

2019-2020 学年专业人才培养状况报告：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1011/3248.htm

—
  19

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

6

学生

管理

服务

信息

36 学籍管理规定 60 学籍管理规定

本科生学籍管理规定：
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/10572.htm
研究生学籍管理规定：
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/10577.htm
成人教育学生学籍管理规定：
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/11011.htm

37

学生奖学金、助

学金、学费减

免、助学贷款、

勤工俭学的申

请与管理规定

61

学生奖学金、助学金、

学费减免、助学贷款、

勤工俭学的申请与管

理规定

本科生相关规定：
本科生奖励办法
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/10562.htm
优秀本科生奖学金评选管理办法
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1012/2747.htm
家庭经济困难学生认定实施办法
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/10900.htm
学生资助基金及学生管理费管理使用办法
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1017/1542.htm
本科生国家奖学金、省政府奖学金评审办法
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/10901.htm
本科生国家励志奖学金、省政府励志奖学金、国家助学金评审办法
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1012/2751.htm
新疆西藏和青海海北籍少数民族大学生省政府励志奖学金管理实施办
法
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/10903.htm
学生勤工助学管理办法
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1013/1020.htm

研究生相关规定：
研究生担任助研助教助管与学生辅导员工作实施办法（修订）
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1012/2754.htm
优秀研究生奖学金评审办法（修订）
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1012/2755.htm
研究生奖学金管理办法（试行）
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/9562.htm
研究生国家助学金管理办法（试行）
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/9500.htm
研究生国家奖学金管理办法
http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/8270.htm

—
  20

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

6

学生

管理

服务

信息

38
学生奖励处罚

办法

62 学生管理规定
学生管理规定：

http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/11014.htm

63
其他学生奖励处罚办

法

学生违纪处分条例：

http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/11015.htm

39 学生申诉办法 64 学生申诉办法
学生申诉办法：

http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/10585.htm

7

学风

建设

信息

40 学风建设机构 65 学风建设机构

学风建设机构：学术委员会：

http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/11016.htm

学术委员会章程：

http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/11017.htm

41 学术规范制度 66 学术规范制度

关于进一步加强学风建设的意见：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1013/1023.htm

关于进一步加强研究生学术道德教育的意见：

http://www.xiaoban.sdnu.edu.cn/info/1017/8434.htm

山东师范大学研究生学术道德规范实施细则：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1013/1027.htm

42
学术不端行为

查处机制
67

学术不端行为查处机

制

国家文件：高等学校预防与处理学术不端行为办法：

http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1026/1436.htm

山东师范大学研究生学位论文作假行为处理办法：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1013/1029.htm

—
  21

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

8

学位、

学科

信息

43

授予博士、硕

士、学士学位的

基本要求

68
授予学士学位的基本
要求

授予学士学位暂行规定（2011年修订）：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1014/2788.htm

69
授予硕士、博士学位的

基本要求

授予博士、硕士学术学位工作细则：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1014/1025.htm
授予硕士专业学位工作实施办法：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1014/1026.htm
其他基本要求：
博士、硕士学位申请者发表科研成果基本要求
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1027/1598.htm
专业类别（领域）硕士学位基本要求
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1037/1351.htm
全日制教育硕士专业学位研究生实践教学基本要求
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1063/2051.htm
教育硕士专业学位论文基本要求
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1026/3384.htm

44

拟授予硕士、博
士学位同等学力
人员资格审查和
学力水平认定

70
拟授予硕士、博士学位
同等学力人员资格审
查和学力水平认定

同等学力申硕有关规定：
http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1014/1103.htm

45

新增硕士、博士

学位授权学科

或专业学位授

权点审核办法

71

新增硕士、博士学位授

权学科或专业学位授

权点审核办法

国家文件：
博士硕士学位授权审核办法
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1035/1271.htm
博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1035/1274.htm
授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置实施细则
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1036/1325.htm

学校文件：
学位授权点动态调整实施办法(试行）
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1035/1270.htm
自主设置博士（硕士）学位授权学科专业实施细则
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1036/1293.htm
授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置实施细则
http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1035/1279.htm

—
  22

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

8

学位、

学科

信息

46

拟新增学位授

权学科或专业

学位授权点的

申报及论证材

料

72

拟新增学位授权学科

或专业学位授权点的

申报及论证材料

学校新增学位授权点：

http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1036/1289.htm

学位授权点动态调整名单公示：

http://www.yjs.sdnu.edu.cn/info/1036/1290.htm

47
学位与研究生

教育质量报告
73

学位与研究生教育质

量报告

2020 年度研究生教育发展质量报告：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1014/3346.htm

48

山东省一流学

科考评情况和

目标任务书签

订情况

74
山东省一流建设学科

自评报告

山东省一流建设学科自评报告：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1014/2781.htm

75
山东省一流建设学科

目标任务书

山东省一流建设学科目标任务书：

化学、马克思主义理论、生物学、中国语言文学

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1014/2782.htm

教育学、物理学

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1014/2783.htm

9

对外

交流

与合

作信

息

49
中外合作办学

情况
76 中外合作办学情况

中外合作办学有关情况：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1015/2796.htm

50
来华留学生管

理相关规定
77

来华留学生管理相关

规定

留学生管理有关法规：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1015/1123.htm

—
  23

—

一级目录 二级目录 三级目录 公开路径

10 其他

51

巡视组反馈意

见，落实反馈意

见整改情况

78
巡视组反馈意见，落实

反馈意见整改情况

整改落实情况：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/content.jsp?urltype=news.NewsC

ontentUrl&wbtreeid=1016&wbnewsid=2799

52

自然灾害等突

发事件的应急

处理预案、预警

信息和处置情

况，涉及学校的

重大事件的调

查和处理情况

79

自然灾害等突发事件

的应急处理预案、预警

信息和处置情况，涉及

学校的重大事件的调

查和处理情况

突发事件应急预案：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1016/2661.htm

防汛应急预案：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1016/2662.htm

防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急预案：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1016/3227.htm

实验室安全应急预案：

http://www.xxgk.sdnu.edu.cn/info/1016/3228.htm

警情通报：

http://www.gongan.sdnu.edu.cn/jqtb.htm